Cumque de moribus et vita domini Theodosii multa bona didicisset, et eum in recondendis sanctorum reliquiis laudabilem et dignam impendisse diligentiam intellexisset; nulli competentius ac securius posse committi quod ferebat

⁷ JURLARO, *Epigrafi*, cit., p.265.

existimans, Oriam advenit et appropinquans urbi, praefato episcopo quod detulerat curavit intimari. Episcopus vero, cujus mens ad studium colligendorum corporum sanctorum flagrabat, tali tamque grata relatione, quo certiori eo laetiori affectus, convocato universo clero et populo oritano, cum psalmis et canticis et laudibus divinis, inaestimabili et caelesti dono obviam exivit: et corpus esse s. Barsanofii cum suis titulis tum certis experimentis comperiens, ipsumque maxima veneratione suscipiens, usque ad portam quae Hebraica noncupatur, suis sacris humeris deportavit. Sed cum vellet moenia ingredi civitatis, ita quod portabatur gressus portantis fixit, quod nullatenus se movendi et in civitatem ingrediendi facultas eis daretur; ut apertissime cerneretur ille potius portare episcopum, qui portari ab episcopo putabatur.

Quo accidente miraculo perterritus episcopus, clerus obstupefactus et populus, quid hoc signi portenderet, apud se vehementi ac sollicita investigatione perquirebant. Sed omnes uno eodemque spiritu edocti causam, quia extra muros urbis mallet sibi habitaculum parari, perceperunt. Cum enim satis sufficienti Sanctae Genitricis et perpetuo Virginis Mariae, corporum etiam sanctorum martyrum Chrysanti et Dariae juvamine urbs oritana muniretur intrinsecus; commodum arbitratus est sanctus extrinsecam civitatis ejusdem sibi assumere custodiam, et suae suffragium intercessionis, contra multiformes hostilium insidiarum, tam visibilium quam invisibilium, incursus, murum quasi inconcussibilem opponere. Reperto igitur iuxta praefatam portam apto et competenti, ad reponendum corpus santissimum, loco; ipsum, cum digna veneratione jucundaeque ac debitae venerationis obsequiis, ibidem collocaverunt. Multas autem et maximas miraculorum virtutes ostendere, et copiosam sanitatum gratiam

cunctis infirmis, illuc convenientibus, divina pietas, in recondendo sui electi corpore, per ipsius interventum largiri dignata est. Unde ad honorem Dei et S. Barsanofii praefatus venerandus episcopus condidit, et ipsis sanctissimis reliquiis dedicavit.

Ad indubitabilem quoque hujus rei certitudinem, et perpetuam memoriam, jugem quoque corporis sancti venerationem, titulum super limen loci, quo corpus ipsum continetur, fecit designari: in ipso vero templo clerum, qui jugiter ibi divina officia celebraret, constituit: quorum supplici et continua deprecatione populus oritanus tanti patroni auxilium imploraret: quatenus interventu ipsius et a mundi huius insidiis liberari, et ad supernae civitatis gaudia pervenire mererentur.

Post obitum vero domini Theodosii, venerabilis oritani pontificis, qui corpus B. Barsanophii, juxta portam quae Hebraea nominatur, deposuit, multis annorum curriculis evolutis; cum oritana civitas, peccatis suis Deum ad iracundiam provocantibus et Sancti patrocinium demerentibus, immani saracenorum, tam sicularum quam afrorum, crudelitate, vastata et acerrimis incendiis conflagrata, hostium saevitiam natorum sanguine, et cupiditatem rerum amissione replevisset; in tantam negligentiam locus ille celeberrimus omnique veneratione dignissimus, in quo sanctissimum B. Barsanophii corpus conditum erat, devenit; quod vix in eodem loco relictus esse tam pretiosus thesaurus crederetur. Sed cum divina clementia, quae in ira non continet misericordiam, ipsius civitatis populo, ad reconciliandum eum sibi, vellet misericorditer subvenire, et manifestare eum mediatorem suum apud se habere; cujusdam sacerdotis, Marci nomine, cum timore jugiter dediti divino servitio, et alumni sanctae matris

orietanae ecclesiae, ad inquisitionem reliquiarum praedicti sancti patris, mentem inflammavit: qui trina revelatione divinitus admonitus, et eodem sancto saepius, sub eadem specie in qua depingitur, sibi apparente certificatus, piae investigationis studio tanto se praebuit diligentior, quanto divina revelatio certior, certitudo devotior, devotio fecerat instantior.

Quia igitur Deo inspirante optavit, revelante didicit, Sancto etiam certificante cognovit locum, in quo lipsana ejus recondita erant; multis jejuniis, assiduis psalmis, et orationibus, et jugibus insistens vigiliis, quod superna praeveniente gratia desideravit, subsequente desiderando quaesivit, adjuvante quaerendo perseveravit, efficiente perseverando invenit incomparabilem Margaritam, a praenominato reverendissimo oritano episcopo domino Theodosio, ex multis retro temporibus, in ecclesia quam ejus nomini dedicavit, depositam. Quod ipse quidem clero sanctae matris ecclesiae secreta revelatione manifestavit, clerus autem sub magna celeritate et mentis jucunditate domino Luponi, venerabili oritano archiepiscopo, curavit intimare. Quia vero negotiis ecclesiasticis detentus et maxime infirmitate impeditus, suam praesentiam tanto officio non valuit exhibere; tam Deo dignum opus, transferendi in sanctam matrem oritanam ecclesiam ipsum sanctissimum corpus, domino Petro, reverendo hostunensi episcopo, suoque devotissimo filio, vice sua mandavit exequendum. Qui ex auctoritate praefati episcopi sanctissimas ipsas reliquias, honore et solennitate decenti, in praedictam ecclesiam S. Mariae oritani archiepiscopatus deportavit, anno ab incarnatione divini verbi MCLXX, regni autem domini nostri praecellentissimi Wilhelmi regis anno V, praesulatus vero praefati domini Luponis archiepiscopi anno

XXVII. In qua ecclesia, Dei Omnipotentis operante dextera, crebris et maximis coruscat signorum virtutibus, ad laudem et gloriam Domini salvatoris nostri Jesu Christi, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen⁸.

880-81

Teodosio celebra un sinodo diocesano⁹

Regnante in perpetuum deo patre; et salvatore nostro domino ihesu christo. una cum spiritu sancto [,] temporibus sanctorum imperatorum domni leonis et alexandri. anno felicissimo eorum imperii secundo. mense octubrio. indictione [XIV].

Theodosius beata[e] et gloriosae semperque virginis Marie orietane sedis aepiscopus. residentibus presbyteris. adstantibus vero diaconibus; et cuncto clero dei[,] Quia sumus dominice plebis rectores; divina iuvante gratia; oportet nos pro earum salute ovium cogitare; ne antiquus ostis et humani generis sevissimus inimicus; qui tamquam leo rugiens querens quos devoret. aliquos incaute agentes rapiat; et oves christi sanguine

⁸ *Acta Sanctorum Aprilis collecta, digesta, illustrata, A Godefrido Henschenio et Daniele Papebrochio e Societate Iesu, Tomvs II. quo medii XI dies continentur. Præponitur illis Propylæum antiquarium, circa veri falsique discrimen in vetustis monumentis, præsertim diplomatis, observandum. Subiunguntur Acta Græca ad eosdem dies pertinentia, Antuerpiae: omnia excusa sunt & sumptibus & typis Michaelis Conbari, 1675. Aprilis, 2, pp. 25-7.*

⁹ Gli atti, pubblicati *Ex spicilegio cassinense* aedito anno 1888, I, pp. 377-81, furono proposti dall'ERRICO, pp. 213-20.

redemptas. in profundum dispergeret[,] Et ne nos figuram mercenariorum tenere videamur. hac de nobis dicatur. mercennarius autem et qui non est pastor; cuius non sunt oves proprie; videt lupum venientem et dimittit oves et fugit[,] Et per ezechielem prophetam dominus comminatur dicens; ve pastoribus israhel qui pascunt semedipsos. neque enim quesierunt pastores gregem meum. set pascebant pastores semedipsos[,] Ideo ecce egoipse super pastores meos; requi[r]am gregem meum de manibus eorum. et cessare eos faciam ut ultra non pascant[,] Sed ut pastores veridici animam nostram pro ovibus ponentes. inter eos annumerari mereamur; qui christi voce audituri sunt dicentem; euge bone serve et fidelis quia super pauca fuisti fidelis. supra multa te constituam. intra in gaudium domini tui[,] Ideoque karissimi fratres; si nos de reditu ecclesiarum temporaliter vivere delectat; si ex oblatione fidelium ventrem moriture carnis satiare cupimus; si honorem a subiectis habere querimus; propterea et nos orando. ieiunando. diligendo. salutem animarum nostrarum. et eorum qui nobis subiecti sunt totis nisibus a domino implorare debemus[,] primum videlicet nosmedipsos a pra[vis] operibus coerceamus. bonisque actibus insudando. hac cibum sacre lectionis et predicationis eisdem ovibus cotidie ministrando; eorum corda ad amorem superne patrie; dictis pariter excitemus et factis[,] Apostolorum etenim nos actus docet ubi dicit. primum quidem sermonem feci de omnibus o theofile. que cepit ihesus facere et docere[,] non dixit prius docuit; et postea fecit. sed prius et facere et postea docere testatur[,] Videlicet ut nobis exemplum tribueret[,] Neque enim aliter agere possumus. et aliter docere. set quod verbis dicimus; operibus impleamus et bonum quod nos ipsi annuente domino perficere cupimus; alios ut faciant

predicando informemus. quia scriptum est. nichil prodest sacerdoti si recte vivat. et alios male viventes non contradicat[.]Et iterum qui alium docet seipsum non arguit. nihil ei prodest[.] Proinde dilectissimi fratres ammonéo karitatem vestram. ut primum omnium dilectionem dei et proximi; toto mentis conamine observare studeatis; Nam et ipse dominus inter cetera predicationis sue docuit. hanc nobis commendare studuit. nam cum eum quidam sicut ex evangelio didicimus interrogaret; quid esset mandatum primum in lege; respondens ait illi. diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo; et ex tota mente tua et ex omnibus viribus tuis. et proximum tuum tamquam te ipsum [,] Et discipulis suis ait. in hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli; si dilectionem habueritis ad invicem[.] Et iterum habete in vobis salutem et pacem in vobis. et iohannes apostulus ait. qui in caritate manet in domino manet[.] et alibi. qui fratrem suum odit; homicida est. et qui fraquem videt non diligit; deum quem non videt. quomodo potest dimittere[.] Sed quid plura de caritatis dilectione loquar? sine qua neque fides. neque martirium. neque elemosyna. neque contemptus seculi. sine caritate cuique aliquid prodesse poterit[.] Dicente apostolo; si linguis loquar et angelorum; caritatem autem non habeam; nichil michi prodest[; et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas. et si tradidero corpus meum ut ardeam; caritatem non habuero. factus sum velut hes sonans. aut cimabalum tinniens]; Caritas namque vera est. amicum diligere in deum. et inimicum diligere propter deum[; Nullum quod tibi pati non vis; facere. nulli quod tibi iuste impendi desideras negare]; Interea [h]ortor caritatem vestram mecum karissimi fratres fratres; ut sanctam trinitatem implorantes; omni sollicitudinem. totamque intentione mentis; universi ministri

altaris christi. inviolabiter castitatem conservare studeamus[; Scriptum est enim. omnibus castitas valde necessaria est. set maxime ministri altaris. quorum vita aliorum debet esse eruditio]; Castitas fratres mei; angelica est vita. castitas cum humilitate sancti spiritus merebitur habitationem. qui expellit munditiam libidinum. Dicente scriptura; corpus peccati subditum; spiritum sanctum effugiet[; Sed et paulus apostolus terribiliter clamat dicens; mortificate corda vestra que sunt super terram; fornicationem. luxuriam. et omnem inmunditiam]; Qui autem adheret meretrici; unum corpus efficitur; Tollens igitur membra christi faciens membra meretricis. absit. Non solum autem in novo; sed etiam veteri precepto. castitas nobis laudiliter commendatur[; Loquente domino per moysen; sancti estote; quia et ego sanctus sum dominus deus vester]; Et iterum propheta de is qui altario serviunt ait; mundamini qui fertis vasa domini[; Ideoque fratres sicut dixi superna miserante clementia; castitatem et omnem pudicitiam corporis; incostanter agere non neglegamus. ut mundo et casto corpore da altare dominicum accedentes; pro nostris aliorumque errantibus; omnipotenti deo sacrificium offeramus sacrumque corpus et sanguinem christi; incontaminati percipere mereamur]; Si ergo fratres dilectissimi. his duobus praeceptis armati fuerimus omnium charismatum donis solacienter domino apparuimus perornati [; Assumamus itaque divinas annuente gratia. predicandi officium. et incessanter monendo arguamus omnes qui nobis commissi sunt. nunc observando. nunc increpando. non prospera mundi eleve non adversa perturbent. set eterna praemia iustis. terroremque eterne gehenne opponamus iniustis]; Nobis dixit dominus vos estis sal terre[; Si enim sal terre sumus; condire mentes fidelium debemus]; Cogitemus